

Główny wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzielę i dni świąteczne.

Redakcja w Krakowie po 10 o, w Lwowie lat w przysięgę postową 12 s.
Przebiegiem wynosi:
Początek w państwie austriackim
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji

CZAS

Fremumeratę przyjmują:
W Krakowie: Administracja „CZASU”, handel Nowakowski. — Opatrzności (inzerat) przyjmują się na opłatę od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwym), za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny raz po 5 cent.

Kraków 15 listopada.

Mowa ministra hr. Eulenbura w rozprawach nad ustawą o ordynacji powiatowej dla W. Księstwa Poznańskiego, wymaga stanowczego odparcia i uroczystego protestu. Namietność towarzyszy zawsze niesprawiedliwości, a postępuje się fałszem.

prowizorycznie dawne urządzenie wyłącznie na administracji landratorów i ich komisarzy oparte. Obecnie wnosi osobną ustawę dla Wielkiego Księstwa Poznańskiego, która będzie jeszcze szkodliwsza od dotychczasowego status quo.

Tak pisze dziennik wiedeński, ale dziennikarstwo polskie, które z oburzeniem przyjęło obelgę sobie wyrządzoną przez ministra pruskiego, winno użyć wszelkich środków, aby zgodny protest prasy polskiej nabrał jak największego rozgłosu.

„Będziecie mieli udział w konstytucji, która zamierzono dać wam wierzni poddani i razem z innymi prowincjami otrzymacie prowincjonalną konstytucję.”
Następnie mowca wykazawszy olbrzymie, zasadnicze różnice projektowanej ustawy dla Poznańskiego z ordynacją powiatową 1872 r. dla całego państwa, podnosi główne motywum, jakich rząd użył do tej wyjątkowej ustawy narodowego przeciwnictwa.

go Flotwella przyznawali Polakom zdolność do udziału w samorządzie, i mówi dalej:

Z mej strony dodaje, iż obecnie znajdujemy się jeszcze w tem szczęśliwym położeniu, że moglibyśmy wszystkie w kraju sprawować urzędy — atoli jeżeli nowy system szkolny trwać będzie dalej, jeżeli system opiekuńczy w komunalnym życiu jeszcze więcej będzie obostrzony — wtedy doprawdy moglibyśmy pozostać w takim duchowo niedołęstwo, iżbyśmy później nie byli już zdolni do przyjęcia samorządu.

Mowca przedstawia, jak zgrabną jest ta interwencja rządu królewskiego pomiędzy stronictwami i żywioły narodowe i zrzuca to na jedną, na drugą szalę instrumentum belli. Przypomina smutny los starego Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Poznaniu, które mimo swego rozwoju z tych samych względów uległo rozwiązaniu.

mowach polakożerczych pp. Hahna i Tiedemanna, którzy sprawę ordynacji poseselskiej wywiedli na szerokie pole narodowe i rzucili szereg oskarżeń na Polaków, jako na żywioł nieprzyjazny państwu i nieuleczalnych w swych burzliwych dążeniach.

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 12 listopada.

Szron zimowy już się rozpoczął, wszyscy ambasadorowie są na miejscu, a pomimo to nastąpi, że tak powiem, jałowe czasy dla dyplomatów i dla całej zewnętrznej polityki. Nie tylko u nas, ale i u wszystkich naszych sąsiadów, polityka wewnętrzna gorzej nad wszystkimi innymi kwestyami.

domów, do powszechnej illuminacji. Skutków tych błagań równa się prawie zero. P. Schönerer miał słusność, we Wiedniu niema „Niemców“ tj. takich, jakich on sobie życzył tu widzieć.

Nominacja hr. Ludwika Wodziekiego gubernatorem „Banku dla krajów austriackich“ nastąpi w bardzo krótkim czasie. Jest to tylko strona formalna, bo rzeczą samą rozstrzygniętą się podoba pobyty hr. Wodziekiego w Peszcie, gdzie dotychczasowy marszałek krajowy znalazł u NPana nader łaskawe przyjęcie.

Pesz 11 listopada.

Delegacya wspólna zamkną swoje obrady jutro a najdalej pojutrze. Delegacya austriacka ukończyła jeszcze na swem publicznem posiedzeniu 9 b. m. uchwałę końcową budżetu wydatków wspólnych, t. j. wydatki nadzwyczajne ministerstwa wojny.





